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Anotace

PAVLIŠOVÁ, Zdeňka. Příprava na výuku základů společenských věd prostřednictvím

moderních didaktických přístupů. Hradec Králové : Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 69 s. Diplomová práce.

Práce je zaměřena na využití nabytých teoretických poznatků z předmětu didaktika

základů společenských věd v prostředí reálného vyučování. Cílem je předložit sadu

kompletně připravených vyučovacích jednotek předmětu základy společenských věd

v rozsahu jednoho čtvrtletí školního roku a v kritické reflexi posoudit přínosy a limity

moderních didaktických přístupů ve výuce.

Teoretická část se zabývá místem vybraných moderních didaktických přístupů

v souvislosti s kurikulární reformou.

Praktická část je zaměřena na tvorbu příprav na výuku tak, aby došlo jejich realizací k

naplnění tematického plánu ve stanoveném rozsahu za použití moderních didaktických

přístupů. Přípravy budou zrealizovány na vybraném typu střední školy. Práce si klade za cíl

podat rozsáhlou reflexi pedagogovy činnosti vzhledem k realizovanému vyučovacímu

záměru.

Klíčová slova:

Aktivizační metody Reflexe Výuka

Anotation

PAVLIŠOVÁ, Zdeňka. A preparation for the teaching of the Basics of Social Sciences by way

of modern didactic approaches. Hradec Králové : Pedagogical faculty University of Hradec

Králové, 2015. 69 p. Diploma Thesis.

The Thesis is focused on a use of gained theoretical knowledge from the Basics of

Social Sciences subject in a real teaching environment. The aim is to propound a set of

completely prepared teaching units of the Basics of Social Sciences subject in the range of

one half of a term and to review the benefits and the limits of modern didactic approaches in

teaching in a critical reflection.

The theoretical part deals with a place of selected modern didactic approaches in

relation to a curriculum reform.

The practical part is focused on making preparations for teaching so that through their

implementation would come to a fulfilment of the thematic plan in a given range by using

modern didactic approaches. The preparations will be put into practice in a chosen type of a

secondary school. The Thesis aims to give an extensive reflection of a pedagogue´s activity

relating to the teaching intention.
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ÚVOD

Jak plyne z názvu diplomové práce, záměrem bádání je rozbor realizace příprav na

výuku základů společenských věd prostřednictvím moderních didaktických metod. Volbou

tohoto tématu navazuji na osobní potřebu pokračovat ve výzkumu aktivizačních výukových

metod, kterými jsem se opakovaně zabývala během své profesní přípravy na vysoké škole. I

přesto, že téma vychází z mých individuálních zájmů, věřím, že budou výsledky mých zjištění

přínosné i dalším studentům pedagogické fakulty, zejména při rozšiřování didaktických

obzorů.

Z hlediska struktury je práce rozdělena do dvou částí. V teoretické části se budu

orientovat na úvod do problematiky aktivizačních metod, rámcových vzdělávacích programů

a školního vzdělávacího programu hotelové školy, na níž v současné době vyučuji. Těžiště

práce tkví v praktické části, kde se zaměřím na rozbor příprav a následných realizací tolika

výukových jednotek občanské výchovy, kolik mi umožní běžný školní provoz odučit v rámci

čtvrtletního klasifikačního období u vybrané třídy. Součástí praktické části bude oddíl

nazvaný Diskuze, jehož cílem je podat rozsáhlou reflexi dosavadní pedagogické činnosti mé

osoby v roli začínajícího učitele.

V devadesátých letech 20. století odstartovala v českém školním systému tzv.

kurikulární reforma, jejímž cílem bylo reagovat na potřebu změn národního vzdělávání

v souvislosti se společenskými změnami probíhajícími v rámci celého gramotného světa.

Z otázek týkajících se především faktografického obsahu a množství látky, byla zaměřena

pozornost na otázky týkající se zejména takového způsobu vyučování, který by připravil

jedince na život v budoucím světě. Nejen z odborných kruhů, ale i z masmédií je často

upozorňováno na fakt, že současní studenti si mohou být téměř jisti tím, že budou nuceni během

života několikrát změnit obor svého zaměstnání. S touto predikcí souvisí idea, že by měli školní

lavice opouštět takoví studenti, kteří jsou připraveni na celoživotní sebevzdělávání.,,Dnešní člověk

musí být připraven na to, že získané informace se mohou měnit, že naše schopnosti a dovednosti

musí být neustále rozvíjeny dle nároků budoucího poznání a že nejde ani tak o znalost informace,

ale o schopnost s nimi pracovat, pochopit širší souvislosti a celkový kontext daných problémů.“

(Pavlišová, 2013, str. 9).

Souhrn požadavků na změny českého způsobu vyučování můžeme najít v Rámcových

vzdělávacích programech, jež jsou jedním z výstupů výše zmíněné kurikulární reformy. RVP

pedagogům doporučuje využívat takové moderní didaktické prostředky, které kladou větší

důraz na aktivizaci žáků v procesu učení. Tento požadavek podporuje využívání celé škály

forem a metod výuky a celé řady inovativních1 didaktických pomůcek. V rámci profesní

přípravy jsem se zajímala především o využití aktivizačních metod v procesu výuky základů

společenských věd. Svůj zájem jsem prohlubovala nejen využitím těchto metod při výuce na

pedagogických praxích, ale také teoreticky. Při předcházejícím magisterském studiu

v aprobační kombinaci Základy společenských věd a Výtvarná výchova jsem aktivizační

metody zkoumala při psaní diplomové práce na téma Videostudie didaktických aspektů

společenskovědního vzdělávání.

V současné době se připravuji na nástup do zaměstnání na plný pracovní úvazek a ráda

bych své dosavadní poznatky o aktivizačních metodách doplnila o poznatky vycházející

z vlastní reálné pedagogické praxe. Práce si klade za cíl podat rozsáhlou reflexi výkonu

pedagogického povolání u začínajícího učitele, který se snaží uplatňovat ve své výuce

moderní didaktické přístupy. Předpokládám, že se při analýze dotknu širšího spektra

moderních didaktických přístupů, ale za hlavní předmět zkoumání jsem si zvolila aktivizační

metody.

Součástí práce je také snaha popsat přínosy a případné meze, které má vysokoškolské

vzdělávání na Univerzitě Hradec Králové v profesní přípravě budoucích pedagogů. Cílem této

části práce není podat výčet kladů a záporů pregraduální přípravy studentů pedagogické

fakulty, ale možnost otevřít prostor pro diskuzi nad vzděláváním budoucích učitelů

v souvislosti se zamyšlením nad vlastním pocitem připravenosti na výkon pedagogické

profese. Zpětnou vazbu vnímám jako pozitivní jev, ať už se týká jedince či instituce.

1 V posledních letech jsou těmito pomůckami myšleny zejména různé digitální technologie.

TEORETICKÁ ČÁST

1 AKTIVIZAČNÍ METODY JAKO JEDEN Z MODERNÍCH DIDAKTICKÝCH PŘÍSTUPŮ

Oblast moderních didaktických přístupů je rozsáhlá, a proto si nekladu za cíl pojmout její

celý obsah. Okruh mého zájmu zasahuje především aktivizační metody, kterým jsem se

během studia na vysoké škole věnovala nejen v rámci obecné a oborové didaktiky, ale i

z vlastní iniciativy. Nadšení pro tyto metody jsem získala proto, že se domnívám, že mají

obrovský potenciál pro rozvoj klíčových kompetencí u žáka a zároveň vybízejí pedagoga

k neustálé kreativitě, čímž se výuka nestává pro pedagoga jednotvárná.

Při vymezování pojmu aktivizační metoda nalezneme velké množství definic. Dovolím

si tvrdit, že co autor, to vlastní definice. I přesto, že se v literatuře setkáme s mnoha

vymezeními, jádro pojmosloví zůstane vždy obdobné a zahrnuje pojmy jako např. nutnost

vlastní aktivity žáků, orientace na žáka, aktivaci jedincova myšlení a další. Základním

principem aktivizačních metod je aktivní učení, které Sitná (2009, s. 9) definuje jako:

,,…postupy a procesy, pomocí kterých žák (učící se jedinec) přijímá s aktivním přičiněním

informace a na jejich základě si vytváří své vlastní úsudky. Tyto informace zpracovává a poté

začleňuje do systému svých znalostí, dovedností a postojů.“ Relativně komplexní definici

aktivizačních metod podávají autoři Zormanová a Pecina, kteří se na základě vlastních

zkušeností a komparace definic pojmu od jiných autorů pokusili sestavit vlastní vyčerpávající

vymezení pojmu. Ve svém pojmosloví vycházejí z objasnění slova aktivita a tvrdí, že:

,,…aktivitu žáků lze chápat jako jakoukoliv učební aktivitu žáků zaměřenou na osvojování


[…]


dodržování lidských práv. Všichni lidé mají mít stejné

příležitosti a diskriminace z důvodu pohlaví, věku,

náboženského vyznání, etického původu a jiných je

nepřípustná.

Pluralita politických stran

Znamená to, že ve státě existuje více politických stran,

které ve volbách soutěží o získání podílu na moci. Občané

mohou v pravidelných, svobodných a spravedlivých

volbách volit na základě svého přesvědčení mezi

jednotlivými politickými stranami své zástupce.

Ekonomická svoboda

Je založena na právu každého vlastnit soukromý majetek

nebo svobodně podnikat. Stát nemá absolutní kontrolu

nad hospodářským děním ve státě, může však do určité

míry do ekonomiky zasahovat. Hospodářství zde funguje

na tržním principu volnou hospodářskou soutěží.

Transparentnost

Tato zásada vychází z práva občanů na informace a práva

informace svobodně šířit. Na základě přístupu k

informacím prostřednictvím médií mají občané možnost

sledovat dění ve společnosti i být informováni o

rozhodnutích svých zástupců.

Příloha H: Pracovní texty k vyučovací jednotce č. 6

Sdružení obrany spotřebitelů – Asociace!
Sdružení obrany spotřebitelů – Asociace (SOS – Asociace) je nestátní nezisková organizace založená za
účelem pomáhat spotřebitelům a prosazovat jejich práva. Od roku 2003 bezplatně pomáháme spotřebitelům –
začínali jsme v Jihomoravském kraji, odkud jsme však velmi záhy rozšířili svoji působnost i do dalších krajů
a v současné době pomáháme spotřebitelům z celé České republiky.
Bezplatné právní poradny máme v kraji Jihomoravském (Brno a Vyškov), Olomouckém
(Olomouc, Prostějov, Šumperk), Moravskoslezském (Nový Jičín, Opava), Zlínském (Uherský Brod),
Jihočeském (České Budějovice, Tábor), Královéhradeckém (Hradec Králové, Albrechtice nad Orlicí),
Plzeňském (Plzeň) a také v kraji Vysočina (Jihlava, Velké Meziříčí a Bystřice nad Pernštejnem) a hlavním
městě Praze (Praha) a neustále připravujeme otevření dalších.
Více informací o našich osobních poradnách najdete v rubrice Osobní poradenství.
Jsme tu pro vás a vždy vám rádi pomůžeme zorientovat se ve vašich právech. Aby však naše pomoc byla
efektivní, je nutné, abyste se na nás obrátili co nejrychleji!

Máte problémy s reklamací?
Chcete odstoupit od smlouvy?
Nevíte, zda máte nárok na vrácení poštovného?
Řešíte problémy s předváděcí akcí, podomním či pouličním prodejem nebo s nákupy přes internet?
Věc, kterou jste si nechali zhotovit na zakázku, neodpovídá smlouvě?
Znáte dozorové orgány a víte, kdy se na ně obracet?

Vedle naší hlavní činnosti, kterou je osobní, telefonické a internetové právní poradenství pro spotřebitele, se
věnujeme také dalším aktivitám. V rámci našeho sdružení fungují pracovní skupiny specializované na různé
oblasti spotřebitelského práva (obuv a oblečení, potraviny a zdraví, bydlení, telekomunikace, exekuce a
insolvence, cestovní ruch, dětské zboží, finance), připravujeme pro vás brožury a letáky, které jsou k dispozici
zdarma v našich osobních poradnách, podílíme se na připomínkování zákonů, spolupracujeme s dozorovými
orgány i dalšími organizacemi, pořádáme také školení pro podnikatele. Naše další činnosti:

Pořádáme besedy pro spotřebitele
Spolupracujeme s médii
Zlepšujeme spotřebitelsko-podnikatelské prostředí – program Garance ochrany spotřebitele (GOS)
Provozujeme také osobní poradnu ve věcech sociálních a rodinněprávních
Jsme členy Spotřebitelského poradního výboru při MPO ČR

Poradenství spotřebitelům poskytují naši odborní právní poradci, kteří jsou pravidelně proškolováni a jejichž
znalosti jsou opakovaně ověřováni zkouškami odborných právních poradců.
Jako nezisková organizace jsme závislí na práci našich dobrovolníků a na dotacích. Pokud nás chcete podpořit
a získat tím i něco pro sebe, můžete se stát naším členem. My získáme vaši podporu, vy zase nadstandardní
služby, např. přednostní právní poradenství, placené brožury za sníženou cenu a další výhody.Více se o
členství můžete dočíst zde... Naše členská základna se stále rozrůstá, a proto bychom vám tímto chtěli
poděkovat za projevenou podporu.
Naše poradenství postupně rozšiřujeme o další obory, např. spotřebitel – pacient, spotřebitel – nájemce.
Důvodem jsou vaše časté dotazy a žádosti o pomoc v oblasti reklamací zdravotních pomůcek a lékařských
zákroků (různých laserových kosmetických úprav, zubních náhrad atd.) a časté změny v nájemních vztazích
(např. jednostranné zvyšování nájemného, skončení nájemní smlouvy apod.), kdy pacient i nájemce jsou slabší
stranou, kterou je třeba chránit.
Jsme také členem Asociace nestátních neziskových organizací. Spolupracujeme i s většinou vysokých škol
v Brně, jejichž studenti po absolvování zkoušek a obdržení certifikátu pracují jako odborní právní poradci v
našich poradnách.

Příloha I: Pracovní list k vyučovací jednotce č. 7

Jan Zajíc

Na základě zhlédnutí videoukázky odpověz na následující otázky.

1) Kdo to byl Jan Zajíc?

2) V jaké době žil?

3) Jaké jsou pravděpodobné důvody spáchání jeho činu?

4) Existuje nějaká hodnota, pro kterou bys byl/a ochoten/ochotna položit svůj život?

Jaká?

5) Měla oběť Jana Zajíce smysl? Zdůvodni své tvrzení.