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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické části si autorka klade
za cíl zdůvodnit prostřednictvím současných didaktických a pedagogických teorií využití
těchto teorií v praxi učitele základů společenských věd. V praktické části je cílem přímo
připravit několik vyučovacích jednotek. Výsledkem obou částí je kriticky zhodnotit klady a
zápory, přínosy a možná rizika využití moderních technologií v pedagogické praxi.

Cíle jsou stanoveny přehledně a srozumitelně a autorka jich v práci dosahuje vynikajícím
způsobem. Práci doplňuje bohatá část příloh.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobrá s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Nemám. Práce je po obsahové stránce v naprostém pořádku.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Nemám. Práce je po formální stránce v naprostém pořádku.

Otázky k obhajobě práce

1) Jaká jsou podle Vás spojena rizika s tím, když učitel didaktické metody nepoužívá?

2) Jak nejvhodněji implementovat didaktické metody do výuky v případě začínajícího učitele?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Autorka zpracovala práci vynikajícím způsobem. Celkově práce odpovídá nárokům kladeným
na diplomovou práci. Proto práci doporučuji k obhajobě.

A – B – C – D – E - F *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

V Sobotce 18. srpna 2016

datum a místo
Martin Paleček Ph.D.

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.